
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

7 23/01/2023

Proposta N. 12

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL 
D.LGS. 81/2008. 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
2
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria ai sensi 
del d.lgs. 81/2008 e nomina R.U.P.

IL DIRIGENTE
Premesso che: 
- il servizio di sorveglianza sanitaria, disciplinato dall’art.41 del d.lgs. n. 81/2008 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, è da considerarsi tra i servizi essenziali 
per i lavoratori; 

- in particolare, l’art. 18 del predetto d.lgs. n. 81/2008, elenca tra i compiti del datore di lavoro 
quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria; 

- la mancata nomina del medico competente comporta, tra l’altro, per il datore di lavoro delle 
sanzioni penali previste dall’art. 55 del citato d.lgs. n. 81/2008; 

- la CONSIP ha attivato il lotto 9, di interesse della Sicilia, della convenzione “Gestione integrata 
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 4”, che 
comprende anche il servizio di sorveglianza sanitaria; 

- l’art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 495, lett. 
a) della legge n. 208/2015 ha introdotto per gli enti pubblici l’obbligo di approvvigionarsi 
utilizzando le Convenzioni Consip; 

- per il lotto di riferimento della Calabria, la Società aggiudicataria della Convenzione è la Sintesi 
S.p.A.; 

- che in data 28/12/2022, il Con.ge.s.i. con propria determina n° 180/2022 ha aderito alla 
convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le 
Pubbliche Amministrazioni – edizione 4”; previa approvazione del PDA (piano dettagliato delle 
attività) redatto dalla Sintesi S.p.A.;

- che in data 13/01/2023, la Sintesi S.p.A. ha inoltrato comunicazione di saturazione del 
Lotto 9, dichiarando che la capienza e il plafond rimanente non era in grado di ricoprire 
l’importo del PDA e quindi impossibilitati a perfezionare l’ordinativo di fornitura;

- che risultano in scadenza e pertanto indifferibili alcuni servizi di sorveglianza sanitaria e vista la 
comunicazione di cui sopra, non possono essere effettuati della Sintesi S.p.A;

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisizione dei servizi descritti in oggetto al fine di 
garantire l’adempimento degli obblighi gravanti sul datore di lavoro pubblico ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 (Testo unico in materia di salute e sicurezza sul lavoro);

Considerato che il codice degli appalti approvato con D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. disciplina all’art. 
36 gli affidamenti sottosoglia così come individuati all’art. 35 del suddetto codice;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii (nuovo Codice degli Appalti) e, in particolare, l’art. 
32 comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

Visto l’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s. m. i. che al comma 2 stabilisce che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
2
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



Viste le Linee guida n. 3 dell’Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al D. Lgs n.56 del 2017;

Visto le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1º marzo 
2018, di attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 
affermano che “nel caso di affidamento diretto (…) si può procedere tramite determina a 
contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo 
del Codice di contratti pubblici”; 

Considerato che il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, recante ”Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” (c. d. Decreto semplificazioni), convertito in Legge 11 
settembre 2020 n. 120, e il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure” (c. d. Decreto semplificazioni bis), introducono 
disposizioni transitorie al Codice dei contratti pubblici; 

Visto l’art. 51 del c.d. Decreto semplificazioni bis il quale modifica l’art. 1, 2° comma, lettera a) 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, prevendendo “l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;”

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Responsabile unico del procedimento; 

Considerato che il dott. Carmine Caratozzolo, del settore appalti, è in possesso delle qualifiche 
professionali richieste e non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D. Lgs.50/2016.

DETERMINA

Di avviare la procedura per l’acquisizione del servizio di Medico competente e sorveglianza sanitaria per il Con.ge.s.i., 
mediante ricorso MePA, tramite trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, lettera a), dal D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, dal D. L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108.

A tal riguardo stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’affidamento è il servizio di Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le 
Pubbliche Amministrazioni; 

b. la durata contrattuale dell’affidamento, salvo proroghe, è di 12 mesi; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
2
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



c. il valore massimale dell’affidamento per i 12 mesi è stimato in € 39.000,00, IVA esclusa, l’importo del 
contratto stipulato con l’aggiudicatario sarà pari a € 39.000,00 indipendentemente dal ribasso offerto che avrà 
valore esclusivamente per la determinazione dei prezzi contrattuali;

d. il contratto verrà stipulato telematicamente nell’ambito del Sistema di e-Procurement; 

f. il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del d.lgs. n.50/2016 è il Dott. Carmine 
Caratozzolo; 

h. la presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nella 
sezione “amministrazione trasparente” del proprio sito internet. 

Responsabile del procedimento:
 Carmine Caratozzolo

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
2
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


